材料工学委員会材料工学将来展開分科会（第23期・第7回）議事録（案）

開催日時：平成28年10月20日（木）13：00～15：00

開催場所：日本学術会議5階 5-C(1)(2)会議室

出席者：（名簿順・敬称略）中嶋英雄(委員長)、吉田豊信、荒木稚子、乾晴行(幹事)、

大貫惣明、須山章子(幹事、記)、津崎兼彰(スカイプ)、長井寿、長坂徹也、中野裕美

(スカイプ)、塙隆夫、森田一樹、山口周（計13名）

配布資料

資料7-0 議事次第

資料7-1 第6回議事録(案)

資料7-2 提言「材料工学から見たものづくり人材育成の課題と展望」(案)

報告事項

1) 分科会（第6回）議事録の報告(中嶋委員長、資料7-1)、了承

審議事項

1) 提言「材料工学から見たものづくり人材育成の課題と展望」(案)

・ 中嶋委員長より「要旨」、「我が国で開発された優れた素材を国内製造業に生

かすための方策」が紹介され、議論した。

・ 乾幹事より「中・高校における材料工学の知識の普及と啓発活動」が紹介され、

議論した。

・ 中野WG主査より「材料工学分野における女子学生、女性研究者・技術者の増加

策」が紹介され、議論した。

2) 公開シンポジウム「材料工学から見たものづくり人材育成の課題と展望」

・ 日程の調整が行われ、平成29年4月22日(土)13:00～17:00に決定した。

3) その他

・ 次回分科会の候補日を選定、欠席者を含めメールで調整することとした。

以上

資料１